3. *Si quis ergo dixerit vel crediderit* (*Codex canonum et constitutorum Eccle-*

mundum hunc factum non fuisse, atque ejus omnia instrumenta, anathema sit.

Si quelqu'un affirme ou croit que ce monde et toute son organisation n'ont pas été créés par le Dieu tout-puissant, qu'il soit anathème.

2. *Si quis dixerit atque crediderit, Deum Patrem eundem esse Filium atque Paracletum¹, anathema sit.*

Si quelqu'un dit et croit que le Père est le même que le Fils et le Paraclet, qu'il soit anathème.

3. *Si quis dixerit, vel crediderit, Dei Filium eundem esse Patrem vel Paracletum² anathema sit.*

Si quelqu'un dit ou croit que le Fils de Dieu est le même que le Père et le Paraclet, qu'il soit anathème.

4. *Si quis dixerit vel crediderit, Paracletum vel Patrem esse vel Filium³, anathema sit.*

Si quelqu'un dit ou croit que le Paraclet est le Père ou le Fils, qu'il soit anathème.

5. *Si quis dixerit vel crediderit, carnem tantum sine anima a Filio Dei fuisse susceptam⁴, anathema sit.*

Si quelqu'un dit ou croit que le Fils de Dieu n'a pris que la chair sans âme, qu'il soit anathème.

6. *Si quis dixerit vel crediderit, Christum innascibilem esse⁵, anathema sit.*

Si quelqu'un dit ou croit que le Christ ne saurait naître, qu'il soit anathème.

08] 7. *Si quis dixerit vel crediderit, deitatem Christi convertibilem esse vel passibilem⁶, anathema sit.*

sive Romanæ) ; *si quis autem dix. aut cred.*, A. Hahn, *op. cit.*, 3^e édit., p. 211. (H. L.)

1. *Si quis cred. atq. dix. : Deum Patrem eundem Filium esse vel Paraclytum.* (Cod. can. et const. Eccl. R.) (H. L.)

2. *Dominum Fil. eund. esse Patr. vel Par.* (Cod. can. const. Eccl. R.) (H. L.)

3. *Si quis dixerit, Paraclytum Spiritum eundem esse vel Patr. vel Fil.* (Cod. can. const. Eccl. R.) (H. L.)

4. *Si quis dix. atq. cred. hominem J. Christum a Filio Dei assumptum non fuisse, anath. sit. — Si quis dix. atq. cred.* (ms. de Thou : *Si quis non crediderit*) *Filium Dei Deum passum, anath. sit.* (Cod. can. const. Eccl. R.) (H. L.)

5. *Si quis dix. atq. cred. hominem Jesum Christum hominem impassibilem fuisse, anath. sit.* (Cod. can. const. Eccl. R.) La leçon *impassibilem* se rencontre assez fréquemment dans Hardouin. (H. L.)

6. Plusieurs mss. consultés par d'Aguirre changent *convertibilem vel passibilem* en *nascibilem*. (H. L.)

Si quelqu'un pense que la divinité du Christ peut changer ou souffrir, qu'il soit anathème.

8. *Si quis dixerit vel crediderit, alterum Deum esse priscae legis, alterum Evangeliorum, anathema sit.*

Si quelqu'un dit ou croit que le Dieu de l'Ancien Testament est autre que le Dieu de l'Évangile, qu'il soit anathème.

9. *Si quis dixerit vel crediderit, ab altero Deo mundum factum fuisse, et non ab eo, de quo scriptum est : In principio fecit Deus cælum et terram, qui solus Deus verus est ¹, anathema sit.*

Si quelqu'un dit ou croit que le monde a été créé par un Dieu autre que celui dont il est écrit : « Au commencement Dieu créa le ciel et la terre, » et qui est le seul vrai Dieu, qu'il soit anathème.

10. *Si quis dixerit vel crediderit, corpora humana non resurgere ² post mortem, anathema sit.*

Si quelqu'un dit ou croit que les corps humains ne ressusciteront pas après la mort, qu'il soit anathème.

11. *Si quis dixerit vel crediderit, animam humanam Dei portionem, vel Dei esse substantiam, anathema sit.*

Si quelqu'un dit ou croit que l'âme humaine est une partie de Dieu ou bien la substance de Dieu, qu'il soit anathème.

12. *Si quis dixerit vel crediderit, alias scripturas, præter quas Ecclesia catholica recipit, in auctoritate habendas, vel esse venerandas ³, anathema sit.*

Si quelqu'un dit ou croit qu'en dehors des Écritures reçues par l'Église catholique, il en est d'autres que l'on doit regarder comme des autorités ou vénérer, qu'il soit anathème.

13. *Si quis dixerit vel crediderit, deitatis et carnis unam esse in Christo naturam, anathema sit.*

Si quelqu'un dit ou croit que la divinité et l'humanité ne sont dans le Christ qu'une seule nature, qu'il soit anathème.

1. *Si quis dix. vel crediderit, ab altero Deo mundum factum quam ab illo, de quo scriptum est : in principio Deus fecit cælum et terram, qui solus Deus verus est. (Cod. can. const. Eccl. R.) (H. L.)*

2. *Non resurrectura. (Cod. can. conc. Eccl. R.) (H. L.)*

3. *Si quis aliquas scripturas præter eas, quas catholica ecclesia recepit vel in auctoritatem habendas esse receperit (recipit, vel quæ in auctoritatem habendæ sunt, crediderit, ms. de Thou) vel fuerit veneratus. (Cod. can. const. Eccl. R.) (H. L.)*

14. *Si quis dixerit vel crediderit, esse aliquid, quod se extra divinam Trinitatem possit extendere, anathema sit.*

Si quelqu'un dit ou croit qu'il y a quelque chose qui pourrait s'étendre au-delà de la Trinité divine, qu'il soit anathème.

15. *Si quis astrologiæ vel mathesi existimat esse credendum, anathema sit.*

Si quelqu'un croit devoir ajouter foi à l'astrologie ou à la divination, qu'il soit anathème.

16. *Si quis dixerit vel crediderit, conjugia hominum, qua secundum legem divinam licita habentur¹, execrabilia esse, anathema sit.*